W takim więc stanie bieżącej kwestyi sądzimy,
iż nie będzie od rzeczy, zwrócić uwagę czyteln-
ików na ten punkt, z którego wcześniej lub póź-
niej wywinąć się może europejska wojna, (acz-
kolwiek dziś jeszcze zdaniem naszym do tego
nie przyjdzie) i przypomnieć traktaty, doń odno-
szące się.

Dardanelle były przedmiotem wielokrotnych um-
ów; mają więc swoją historję jako i Zund pół-
nocny. Już siódmy artykuł traktatu adryanopol-
skiego (2/14 września 1829) w nowszych cza-
sach zajmował się sławną tą cieśniną i urządził
stosunki handlowe Rosyji i wszystkich innych
mocarstw na morzu Czarnem. Porta zobowiązała
się naówczas otworzyć je wszystkim okrętom
kupieckim tych państw, z którymi wojny niepro-
wadzi.